




П Р И К А З
по Народному Комиссариату Финансов РСФСР
гор. Москва N° 434 п. 7 декабря 1943 г.О  задачах налоговых агентов, налоговых инспекторов и ру­ководителей финорганов в деле предоставления льгот семьям военнослужащих и инвалидам Отечественной войны по военному налогу в сельских местностях.•Своевременное и полное предоставление налоговых льгот явияотзя одной из основных задач налогового аппарата,, обязанного -строго соб­людать налоговые законы и проявлять повседневную заботу о воинахКрасной Армии и их семьях.. Как доказала практика проведения военного налога в 1943 году, отдельные финансовые органы, несмотря на неоднократные указания Ларколгфина СССР и Наркомфияа РСФСР, не справились с этой зада­чей и незаконно привлекли к уплате налога значительное число семей даеяиослузкащих, имеющих право на льготы.Это объясняется, главным образом, невыполнением многими налого­выми агентами указании На.ркомфняа о порядке проведения учета •на­логоплательщиков, незнанием ими законодательства и инструкции по военному налогу, безответственным отношением ряда участковых нало­говых инспекторов к организации и . проверке работы налоговых аген­тов и отсутствием контроля со стороны старших налоговых инспекто­ров за работой участковых инспекторов и налоговых агентов.В то же время многие заведующие райфо до сих пор не осуществ­ляют конкретного руководства налоговой работой, инструктаж налого­вых агентов и инспекторов проводят наспех, без проверки знаний на­логовых работников и лично ни проверяют полноту и , правильность предоставлений льгот семьям военнослужащих и инвалидам Отетест-конной войны.Факты шшредостакич-тття предусмотренных законом льгот но воен­ному налогу семьям военнослужащих и инвалидам войны установлены Наркоматом Государственного Контроля и ІІаркомфинамк СССР и РСФ СР а Свердловской, .Ярославской, Тамбовской, Пензенской. Киров­ской. Саратовской к других областях, краях и АССР.В  долях полного, правильного и своевременного предоставления льгот военнослужащим, их семьям и инвалидам Отечественной войны;*рп проведении в 
приказываю; J
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ь) тщательно изучить законодательство к инструкцию по военному налогу и технику проведения этого платежа, обратив особое вниманію на порядок предоставления льгот членам семей военнослужащих н ин­валидам войны, а также членам семей военнослужащих^ погибших а. беіЗ вести пропавших на фронтах Отечественной войны;б) до начала учета налогоплательщиков на 1944 год, привести»  полный порядок списки плательщиков военного налога 1943 года, пег нолямъ эти списки сведениями о гражданах, которым к 1 января 1944 года .исполняется 18 лет, и которые в 1944 году должны привлекаться 
‘‘'к уплате налога/(граждане рождения 1925 года) и сделать отметки в списках в  отношении граждан, получающих льготы дополнительно после исчисления налога;в) провести с 1 января 1944 года опрос всех без исключения домо­хозяев к  на основании опроса, а также использования имеющихся контрольных данных (списков: налогоплательщиков на 1943 год, членов ’семей военнослужащих, получающих пособи? или пенсии, инвалидов войны и похозяйственных книг сельсоветов, составитъ новые списки плательщиков военного налога на 1944 год);г) при опросе домохозяев, во всех случаях выяснять права граж­дан на льготы и в частности—есть ли в семье кто-либо в Красной Ар­мии или Военно-Морском флоте, получает ли семья пособие от госу­дарства, нет ли членов семьи погибших или пропавших без вести на фронтах Отечественной войны или инвалидов войны, результаты опро­са сличать е имеющимися контрольными материалами и предъявляе­мыми гражданами документами и обязательно зачитывать домохозяег вам, требуя лично подписи на списках. (В случае неграмотности домо­хозяина расписывается кто-либо из взрослых членов семьи, либо дру­гих граждан);д) после составления списков налогоплательщиков на 1941 год ре­зультаты учета доложить исполкому сельского совета во избежание пропуска кого-либо т  налогоплательщиков, а также граждан, имеющих право на льготы.Возникшие вопросы при рассмотрении списков исполкомом сельсо­вета, касающиеся налогового обложения отдельных граждан, дополни­тельно выяснять, проводя в необходимых случаях повторный спрос до­мохозяев.е) к исчислению налога приступить под руководством участкового налогового инспектора после выяснения всех обстоятельств, связанных « полнотой учета граждан и установлением права налогоплательщи­ков на льготы;ж) платежные извещения гражданам вручатъ лично, предваритель­но выясняя, не приобрел ли налогоплательщик право на льгота.При возникновении такого права весь материал, являющийся осно­ванием для предоставления льготы, вместе с платежным извещением, передать для соответствующего перерасчета или сложения налога в. райфо;з) при вручовдн платежных извещений разъяснить налогоплатель­щикам, какие льготы установлены для членов семей военнослужащих, и инвалидам войны, сроки н порядок уплаты налога, а также значение досрочной уплаты налоговых платежей в условиях военного времени;

, I. Налоговым агентам райфо:
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Ъ) в йЬрйб'д вручения 'налетоплательщикам платежных тавещеня» 
щ щ янръ , семьям, военнослужащих н инвалидам Отечесшенной . войньц .убдьзуірщігмйея льготами по ^военному налогу, извещения об освобозг . ; # ! « ?  их' от уплаты .налога;к) систематійееки, до наступления очередных сроков уплаты нало­га производитъ проверку хозяйств с тем, чтобы полностью выявятъ й.- своевременно предоставить льготы гражданам, у  которых право на льгѳ- тьт.ло военкому налогу возникло .после 1 января Т. г:;л) списки, налогоплательщиков, на которых производится исчисле­ние налога и отметки о предоставленных льготах вести аккуратно,. 
т  допуская помарок и перечеркивания указанных в них сведений и предъявленных к уплате сумм. Произведенные исправления в списках оговаривать своей подписью.После исчисления налога открыть на основе платежных извещений- лицевые счета, налогоплательщиков; своевременно записывать упла­ченные, сложенные и допричисленные суммы.

ІІ4 Участковым налоговым инспекторам райфо:а) в период проведения подготовительной работы по военному на­логу проверить работу каждого налогового агента своего участка в от­ношении выполнения указаний вышестоящих фвноргано®, особенно в отношении полноты учета граждан и полного выявления членов семей военнослужащих и инвалидов Отечественной войны, имеющих право на льготы; при обнаружении недостатков немедленно, исправить их на ме­сте, имея ввиду, что участковый инспектор за состояние налоговой работы на территории своего участка несет личную ответственность;б) во время проведения учета налогоплательщиков на соле и их оп­роса вновь выехать к каждому из налоговых агентов своего участка $  оказать непосредственную помощь в проведении этой работы, главным образом тем налоговым агентам, которые проводят ее впервые, или ко­торые допустили нарушения при проведении налога в 1943 году.Составленные налоговыми агентами списки налогоплательщиков до исчисления налога и вручения платежных извещений проверить намо­сте в сельсоветах и сличить с имеющимися в райфо списками членов «ем-ей военнослужащих, получающих пособие от государства, списками? получающих пенсии членов семей военнослужащих, погибших и про- иалзшнх без вести на фронтах Отечественной войны и со списками ин­валидов войны. После выяснения в с е х . возникших при проверке вопро­сов удостоверить полноту и правильность учета плательщиков своей яодписью на. каждом списке и результаты учета по каждому сельсове­ту доложить старшему налоговому инспектору и заведующему райфо;в) по окончании проверки списков старшим налоговым инспектором в заведующим Райфо, организовать непосредственно в райфо исчисле­ние налоговыми агентами военного налога, выписку платежных изве­щений и извещений членам семей военнослужащих и инвалидам Оте­чественной войны об освобождении от. налога, проверить правильность заполнения платежных извещений и после подписи их налоговым' агентом и старшим налоговым инспектором обеспечить в установлен­ный срок вручение платежных извещений налогоплательщикам;г) одновременно с вручением платежных извещений, организовать



разъяснение плательщиком сущ ествую щ их налоговых зьгот в значена*- йвоевременно и досрочной уплаты  налога;.д) органшовачъ систематическую до'наступления очередных epoKofc уплаты  налога проверку хозяй ств с  тем, чтобы полностью выявить ч  •своевременно предоставить льготы  гражданам, у  которых право но льготы  возникло после 1 января « . г .  .
I l l ,  Заведующий Райфо: и старшим, налоговым инспекторам Райфе:а) до начала учета налогоплательщиков провести 2—3-дневные се­м инары  со всеми участковыми налоговыми инспекторами- п нале- новыми агентами по военному налогу на 1944 год,, уделив особое вни­мание практике проведения военного налога и вопросам предоставлю лия льгот членам семей военнослужащих (в том числе погибших и пропавш их на фронтах Отечественной войны) и инвалидам войны.П о окончании семинара проверить усвоение налоговыми инспекто­рами и агентами законодательства и инструкции но военному налогу.Налоговых агентов, не усвоивш их порядка исчисления налога и яредоставления льгот, не допускать к самостоятельной работе по про­ведению военного налога. В  этих случаях учет налогоплательщиков на селе проводитъ при непосредственном участии участкового налогового инспектора;;б) в период учета налогоплательщиков на селе, заведующему Рай­фо и  старш ему налоговому инспектору лично проверять работу налого­вых агентов с выездом в сельсоветы, обратив особое -внимание на пол­ноту выявления семей военнослужащих и инвалидов войны, имеющих право на льготы;в) уточнить имеющиеся в райфо или получить в отделах но гос. обеспечению и бытовому устройству семей военнослужащих списки членов семей военнослужащих,, получающих пособие от государства, й получаю щ их пенсии членов, семей военнослужащих, погибших и без ве­сти пропавших на фронтах Отечественной войны и в райсобесах—спи­ски инвалидов войны—по состоянию на 1 января. ‘.  В  дальнейшем, обеспечить ежемесячное получение списков о назна­чении пособий и пенсий и снятия с пособий и пенсий членов семей военнослужащих и инвалидов войны для вынесения решений о предо­ставлении' или лишении в установленном порядке льгот по налогам;г) тщательно проверить составленные налоговыми агентами списке налогоплательщиков и обязательно сличить их со списками членов се­мей военнослужащих, получаю щ их пособие и пенсии, а также со спи­сками инвалидов войны. П осле проверки и утверждения списков орга^ кйзовать вручение платеж ны х извещений и извещений об освобожде­нии о т  налога;д) заведующему Райфо лично рассматривать поступающие в Райфе' от отдела но гос. обеспечению я  бытовому устройству Семен военно­служ ащ их и от райсобеса сведения о назначении пособий и пенсий я снятии с государственного пособия и пенсии членОв семей военнослу­жащ их и инвалидов войны и к трехдневный срок выносить решения » предоставлении, а. в установленны х законом сл учаях и' прекращен**! предоставления налоговых льгот;
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е) до 10 февраля 1944 года доложить исполкому Районного Совета депутатов трудящ и хся о состоянии работы по проведению налога и предоставлению налоговых льгот членам семей военнослужащ их и ин­валидам Отечественной войны. ;
IV , Наркомам) Финансов) А С С Р , заведующим, Крайоблфо:а) не позднее 25 декабря 1943 года созвать* совещание в сех зав, Райгорфо и от. налоговых инспекторов, на котором провести подробный инструктаж по вопросам проведения в 1944 году военного налога и обеспечения полного и своевременного предоставления льгот членам семей военнослужащ их и инвалидам войны;б) своевременно снабдить райгорфо документацией, . необходимой для проведения налога;в) установить систематический контроль за полным и своевремен­ным предоставлением налоговых льгот, особенно членам сем ей военно­служащих и инвалидам Отечественной войны.С этой целью в течение первого квартала 1944 г. командировать в районы квалифицированных работников Н КФ  АССР, крайоблфо.,В районах, не охваченных вы ездами, проверку произвести путем вызова в Н К Ф  А С С Р , крайоблфо заведую щ их райфо и старш их налого­вых инспекторов со всеми материалами по учету налогоплательщиков, исчислению налога и предоставлению льгот для тщательной камераль­ной проверки полноты в правильности предоставления льгот членам семей военнослужащих, и инвалидам Отечественной войны;г) при выявлении случаев незаконного привлечения к уплате налѳ- ка членов семей военнослужащих и инвалидов Отечественной войны немедленно вы яснять причины и виновных привлекать к строгой от­ветственности, вплоть до снятия с работы и предания су д у ;д) о состоянии работы по проведению военного налога, предостав­лении льгот семьям военнослужащих и инвалидам войны, а также по­ступлении налоговы х платежей не позднее 20 февраля 1944 г. доложить Совнаркомам А С С Р , крайоблисполкомам;е) в информациях по военному н алогу, предоставляемых в Нарком- фвн Р С Ф С Р  в сроки, указанные в приказе НКФ С С С Р  от 28 октября 1942 г., №  683, подробно отражать проведение мероприятий в части пре­доставления налоговых льгот и выполнения настоящего приказа. .

Настоящий приказ проработать на совещаниях налоговых работки- ков НКФ А С С Р , крайоблфо и райфо с обязательным участием всех на­логовых агентов.Заместитель Народного Комиссара Финансов Р С Ф С Рj ( ; \ с. Г у с е в .
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